全国纺织品标准化技术委员会

基 础 标 准 分 技 术 委 员 会

纺基标委〔2022〕12 号

关于征集 2023 年度国家标准和行业标准制修订计划项目及

外文版翻译项目的通知

各委员单位、观察员单位及其他相关单位：

根据中国纺织工业联合会科技发展部中国纺联科标函〔2022〕5 号文件

的安排，全国纺织品标准化技术委员会（TC 209/SC1）现开展 2023 年度国

家标准、行业标准制修订项目和外文版翻译项目的征集和申报工作，具体

事宜通知如下：

一、征集范围

1. 《“十四五”推动高质量发展的国家标准体系建设规划》中提出的产

品质量安全、婴童老年用品等领域涉及的标准项目；

2. 《纺织行业“十四五”发展纲要》中提出纤维新材料、智能制造、

绿色制造等领域涉及的标准项目；

3．采用国际标准的标准项目；

4．推动服务“一带一路”建设需要的外文版项目；

5．其他相关的标准制修订项目。

二、申报材料要求（电子版）

（一） 国家标准项目

1. 国家标准项目建议书（word 格式）和标准草案（word 格式）。

2. 申报项目需提供预研材料，内容包括项目涉及的标准化对象产业发

展情况，标准的必要性、可行性和协调性，国内外标准情况等，对于重点

推荐性国家标准项目，应写明所属的重点领域和政策支持依据。

3. 修订项目建议书中应重点说明拟修订的主要内容（至少 3条以上技

术性修改）、理由以及原标准使用及实施效果情况。

4. 修订项目和采标项目完成周期（从下达计划到完成报批）原则上不

超过 16个月，其他标准项目完成周期原则上不超过 22 个月。

（二） 行业标准项目

1. 行业标准项目建议书（word 格式）和标准草案（word 格式）。

2. 申报项目需提供预研材料，内容包括项目涉及的标准化对象产业发

展情况及对产业发展的支撑作用，标准的必要性、可行性和协调性，国内

外标准情况等，对于重点推荐性行业标准项目，按照质量提升、新材料、

智能制造、绿色制造、重点产业稳链等专项和其他类别申报，应写明所属

的重点领域和政策支持依据。

3. 修订项目完成周期（从下达计划到完成报批）不超过 18 个月，制定

标准项目完成周期不超过 24个月。

（三） 标准外文版翻译项目

1. 项目汇总表、申报情况说明（word 版）、标准外文版项目建议书（word

版，仅申报行业标准外文版翻译项目需要）。

2. 申报情况说明应包含申报项目所属的重点领域和政策支持依据、申

报项目的必要性、拟解决的问题、对服务于“一带一路”建设的支撑作用

等内容。

三、其他事项

1. 项目建议书内容表述应准确、详实和协调，制定项目应详细阐述立

项必要性，修订项目应分条详细说明修订的具体技术内容及理由。

2. 对于制定项目，应主要限定在重点和基础通用标准范围内。

3. 请各单位于 2022 年 10 月 10 日前将申报材料以电子邮件形式发送至

全国纺织品标准化技术委员会基础标准分会秘书处。

秘书处联系方式：
纺织工业标准化研究所
联 系 人： 隋娇娇；韩玉茹
联系电话： 010－65987279；010－65987258
电子邮箱: TC209SC1@163.com

附件：1、国家标准计划项目建议书及草案模板

2、行业标准计划项目建议书及草案模板

3、国家标准外文版翻译项目汇总表

4、行业标准外文版翻译项目建议书模板

全国纺织品标准化技术委员会

基础标准分会
2022 年 9 月 21 日